Anno predicto, fuerunt omnes discordie sedate, et etiam inter dominum Patriarcham et Comitem Goricie<sup>2</sup>; et in tantum quod innocentes et inculpabiles cum nocentibus et culpabilibus penitentiam postulabant. Et tam in nocte quam in die, per ecclesias circumeunte et per terras, quibusdam velatis capitibus et personis, ne cognoscerentur, dorso et spatulis usque ad cingulum discoopertis, ubi se affligebant verberando etiam usque ad sanguinis effusionem, quibusdam vero, in strabulis tantum, flentes et Dominum deprecantes incedebant. Mulieres, se in crepusculo in ecclesiis convenientes, idem faciebant; et quedam occulte in domibus suis.

§ IV [3]. - . . . . .

Rex Carolus devicit et interfecit Manfredum, principem Apulie, in Apulia, et fuit maxima hominum strages, anno MCCLXVI, die veneris, die III exeunte februario<sup>3</sup>

§ V [4]. - . . . . .

Impositus fuit primus lapis monasterii dominarum Cellarum apud Civitatem Austriam<sup>4</sup>

per totum Forumjulii UD — 9. cingulum UD — 9-10. etiam... sanguinis; quibusdam vero, in strabulis UD — 11. quidam UV — 14. die veneris III UD

sancti Andree, venit primo dominus Asquinus, decanus aquilegensis, cum penitentibus nudis se verberantibus Civitatem. Et statim se Civitatenses ceperunt etiam verberare; ita quod infra octo dies fuerunt de Civitatensibus se verberantes circa LX; et per totum Forumjulii in civitatibus, castris et villis idem factum est.

Et ipso anno omnes discordie sedate fuerunt.

§ IV [4]. - *De morte regis Manfredi.* — Anno Domini MCCLXVI, die tercio exeunte februario, rex Carolus devicit et interfecit Manfredum, principem Ampulie [*sic*], in Apulia, ubi fuit maxima hominum strages.

§ V [5]. - *De impositione primi lapidis dominarum Cellarum.* — Anno Domini MCCLXVII. 25

18. Cividatum M<sub>1</sub>; e così poi Cividatenses e Cividatensibus, forme da esso generalmente preferite — 19. circa quingenti sexaginta M<sub>1</sub> — 23. Apulie

vent'anni del secolo, e non trovandosi nel disordine cronologico di essa altri distacchi così forti da un anno all'altro. Nè si potrebbe capire, del resto, come le compagnie dei flagellanti avessero tardato tanto a comparire in Cividale, se erano già comparse nella Carinzia fin dal 1267, come annota il Coronini nel *Chronicon Goritense*, anno sudd., citando R. P. CALLES, *Ann. Austr.*, II, 454. — L'Arndt sospetta che al 1260 non sia da ascrivere la seconda parte del paragrafo, che accenna alle discordie composte in quell'anno fra il Patriarca e il Conte di Gorizia, delle quali non gli venne fatto di trovare memoria. Ma, oltre che la testimonianza di EC non può lasciare incertezze neppure intorno a questo punto, d'una pace fra que' due potenti dà notizia, ricavata dai *Repert. Austr.*, parte II, f. 735, il Coronini nel cit. *Chronicon*, appunto sotto l'anno 1260: "Tabulae concordiae confectae sunt inter Patriarcham Gregorium et Comitem Meinhardum IV, quibus Comes abdicat Aquilejensia pignora, et feuda illa, quae Pater ipsius Comes Meinhardus III praetio quattuor millium marcarum aquilejensium, ab